ob facinorꝫ magnitudinem zc. vt ſupra pa
tuit. Deducitur zc iſto. Nam cum duo ſunt
in peccato auerſio z uerſio. Iuxta illud Au
guſtini. Peccatum eſt ſp̄reto incommutabili
bono rebus mutabilitibus inherere. Et ipſa
etiā auerſio a deo ſit tanqꝫ formale ſicut ipſa
conuerſio tanqꝫ materiale. Ideo tanto aliq̄d
peccatum eſt grauius quanto magis homo
per ipſum a deo ſeparatur. Et quia per infi
delitatem homo maxime a deo elongatur. id
z maius omnibus peccatis maleficium infi
delitatis exiſtit. Et hoc declaratur per nomē
heretiſis quod eſt etiam apoſtaſia a fide ſimul
zq̄ tota carum vita peccatum eſt. De primo.
Nam cum peccatum infidelitatis cōſiſtat in
renitendo fidei. Et hoc poteſt dupliciter fieri
vel quia renititur fidei nondum ſuſcepte aut
ſuſcepte. Si primo modo ſit eſt infidelitas
paganorum ſeu gentilium. Si ſecundo mo
do tunc iterum dupliciter. quia aut renititur
chriſtiane fidei ſuſcepte in figura aut in ipſa
manifeſtatione veritatis. Primo modo eſt in
fidelitas iudeorum. Secūdo modo infideli
tas hereticorꝫ. Unde patet q̄ heretiſis malefi
carū inter tres ſpecies infidelitatis grauiſſi
ma exiſtit. quod etiā ratione z auctoritate cō
probatur. Nam. ij. Petri. ij. dicit. Melius
erat illis vias veritatis nō cognoscere q̄ poſt
cognitam retrozꝫ conuerſi. Ratione. Nā
ſicut grauius peccat qui non implet quod p
miſit q̄ ille qui non implet hoc quod nunqꝫ
promiſit. Ideo infidelitas hereticorꝫ quā pro
fitentur fidem euangelij z tamen ei renituntur
corruptentes ipſam grauius peccant q̄
iudei z pagani. Et iterū. Iudei grauius pec
cant q̄ pagani quia ſuſceperūt fidei chriſtia
ne figuram in veteri lege quā male interpre
tantes corrupterūt quod pagani non faciunt
ideo etiam ipſorū infidelitas eſt grauius pec
catum q̄ infidelitas gentilium qui nunqꝫ ſi
dem euangelij ſuſceperunt. De ſecundo q̄ z
apoſtaſie nuncupantur. Nam ſm Tho. ſe. ſe.
q. xij. Apoſtaſia importat quandā retroceſſi
onem a deo z religione q̄ ſit. per diuerſos mo
dos quibus homo coniūgitur deo. vel per ſi
dem. Vel per ſubiectam ad obediendum vo
luntatem. Vel per religionem. et clericatum.
Secunduz quod etiam dicit Raymūdus z
Hoſtiē. q̄ apoſtaſia eſt temerarius a fidei ſta
tu vel obediētie vel religionis exceſſus. Et
cum remoto priorū remouetur poſteriorū ſed
non econuerſo. Ideo z prima alias duas ex
cedit. ſcilicet apoſtaſia a fide precedit a religi
one. de qua. clviij. diſt. quantūlibet. z. xvi. q.
i. legi nō debet. Tamē ſm Ray. nō iudicatur
c f iij

ferendam. Nam heretici quadruplici pena puniuntur sicut Raymundus scilicet excommunicatione, depositione, rerum ablatione, et corporali morte. De quibus omnibus lector inveniet super primū, de sententia, excom. Florerit, et super secundum, xxiiij. q. i. Qui contra pacem, et tertium, dist. viij. quo iure, et xxiiij. q. vij. ca. i. et sequenti, super quartum, co. titu. scilicet de hereticis. Excommunicamus primo secundum, imo et gravissimas incurrunt penas. Aredites, receptatores, fautores et defensores. Nam ultra penam excommunicationis illis inflictam heretici cum fautoribus et defensoribus suis et receptatoribus et ipsorum filij usque ad secundam generationem per lineam paternam, per lineam vero maternam usque ad primum gradum ad nullum beneficiū vel officium ecclesiasticum admittuntur vt eo. tit. quicūqz. et c. statutum. li. vi. Sed super tertiam penam si heretici habent filios catholicos privantur paterna hereditate in detestatione criminis. Et super quartam penam si post deprehensionem erroris continuo non velit reverti et heresim abiurare subito debet comburi si laicus est. Falsarii enim pecunie statim mortis traduntur quanto magis falsarii fidei. Si vero clericus post solennem degradationem relinquatur curie seculari occidendus. Et autem revertantur ad fidem detruendi debent in perpetuum carcerem, de hereticis. Excommunicamus, primo et secundo, et hoc de rigore iuris. Hic tamen agitur cum eis post abiurationem quā ad arbitrium episcopi et inquisitoris facere debent put in tertia parte operis patebit ubi de varijs modis sententiandis tractatur, quis etiam dicitur deprehensus et conuictus seu etiam relapsus. His autem modis mulctare maleficos non videtur sufficere cum non sint simplices heretice, sed et apostate et ultra hoc qm in ipsa apostasia non hominibus propter metum aut carnis oblectamenta fidem abnegant, vt supra tactum est. Sed ipsi demonibus ultra abnegationem etiam hominibus corpora ranimas offerendo prestant. Ex quibus satis probabile videtur qm quantumcumque penitentur et ad fidem revertantur non debent, sicut alij heretici carceribus perpetuis mancipari sed ultimo supplicio puniri, et hoc etiam propter damna temporalia hominibus et iumentis varijs modis illata leges imperant, vt patet. Et de maleficis, l. nullus. l. nemo, et l. culpa. Et est similis culpa phibita, discere et docere. Et loquuntur leges super sortilegos, quāto magis super maleficos, ubi dicit qm pena illorum est bonorum publicatio et de-

capitatio. Et si quis tali arte mulierē ad luxuriam prouocauerit vel econuerso bestijs expromitur, vt dicitur ibidez, l. multi, et de his in prima questione tactum est.

Questione decimaquinta. Declaratur qm propter peccata maleficarū innoxij sepe maleficiantur licet etiam interdum propter peccata propria.

Sed et hoc qm diuina pmissione plures innoxij damnificantur et puniuntur in premisis documentis propter aliena peccata maleficarum et non propter culpas proprias. Nec alicui hoc videatur inconueniens ostendit sanctus thomas scda sede, q. cvij. Hoc fieri iuste a deo, loquendo de penis presentis vite triplici ratione. Primo quidem qm vnus homo est res alterius, et sicut quis puniuntur in rebus ita et in penam alterius aliquis puniri potest. Nam filij secundum corpus sunt quedam res patris, et serui et animalia res dominorum, et sic filij puniuntur quandoque pro parentibus sicut filius natus ex adulterio dauid mortuus fuit pro patre, et animalia amalechitarū iusta sunt interfici, quāuis et in huiusmodi sit ratio mistica, vt dicitur, i. q. iij. §. parulos. Secundo quia peccatum vnus deriuatur in alterum et hoc dupliciter. Per imitationem sicut filij imitantur peccata parentum et serui et subditi peccata dominorum vt audacius peccent vt fit in rebus male acquisitis in quibus filij succedunt, serui in latrocinij et guerris iniustis. Unde sepius interficiuntur, et subditi prelatorum audacius peccant diu eos peccare cernunt etiam si eadem peccata non committunt unde et iuste puniuntur. Deriuatur etiam peccatum vnus in alterum per modum meriti, vt subditorum in malum prelatū id est qm peccata subditorum merentur peccatores prelatum sicut illud Job. Regnare facit hypocritam propter peccata populi. Deriuatur etiam peccatum et consequenter pena per aliquem consensum vel dissimulationem. Hoc est quando superior peccata non redarguit tunc sepius sine boni cum malis puniuntur, vt dicitur, Augustinus in primo de ciui. dei. Exemplū ubi inter nos inquisitores vnus reperit quoddam oppidū moralitate hominū quasi destitutum et ubi fama volabat qm quedam mulier sepulta linteamē in qua sepulta erat successiue deglutiret et qm pestis cessare non possit nisi ex integro linteamē deglutiret ad ventrē sumplisset

Habito consilio desup scultetus cū prefecto ciuitatis sepulcrū effodientes inuenerūt qua si dimidietatem lintheaminis p os & collum. vsq; in ventrē immisam & cōsumptam. Quo vltio motus scultetus gladium extraxit & caput amputando extra foueam per oiecit. sicq; subito pestis cessauit. Ex quib; vtiq; diuina pmissione peccata illius vetule sup innoxios ppter dissimulationem presidentū punita fuerunt. Nam p̄habita inquisitione reperitū fuit ipam longo tempe vite sue sortilegam & magam fuisse. Exemplū de punitione dauid in enumeratione populi p pestem. Tercio sit diuina pmissione vt hūane societatis vnio cōmendatur ex quarynis homo debet pro alio sollicitus esse vt nō peccet & ad detestationem peccati dum. s. pena vnus reddat in omnes. quasi omnes sint vnū corp⁹. Exemplū de peccato Phoz. Josue. vii. Possimus adhuc ad dere duos modos pur punitū mali interdū per bonos interdū etiam p alios malos. Nam vt Gratian⁹ dicit. xxiiij. q. v. §. vlti. Aliquando deus punit malos p legitimā potestatem gerentes ex mandato suo. hoc dupliciter. Interdū cū merito punientū sicut punit peccata chananeoz p populū suū. Interdū absq; merito punientū sed etiā in iporū penam sicut tribum beniamin punitit. et delicit vsq; ad paucos. Aliqñ punit etiam p populos suos iussu seu pmissione excitatos non tamē intendentes deo obsequi sed sue satisfaccere cupiditati. & ideo cū sui damnatione sicut iam punit populū suū p thurcos. & sepius ante p alienigenas etiam in veteri lege. Sed nota. q; quacūq; de causa q̄s punitatur si nō sustinet patiēter penas tūc sunt flagella nō ad satisfaccionē sed ad vindictam tantum id est punitionē. Iuxta illud Deutro. xxxij. Ignis. s. pene temporalis succensus est in furo remeo id est in punitione. q; alias non est in deo furoz. & ardebit vsq; ad inferni nouissima id est vindicta hic incipit & ardebit vsq; ad eternā damnationē. vt exponit Augus. Et habetur de pe. di. iij. §. auctoritas. Sed si patienter ferant ipsa flagella & sit patiens in statu gratie habet locū satisfaccionis vt dicit Thob. in. iij. Etiā si quis puniret a iudice ppter maleficiū cōmissum vel etiam malefica & hoc fm plus & minus fm deuotionē patientis & qualitatem criminis. Dors aut naturalis cum sit vltimū terribiliū. nō tñ est satisfactoria qz p naturā inolenit in pena originalis peccati. Licet fm Scotū etiā volūtariē & cū deuotione expectata & deo oblata in sua amaritudine possit fieri aliquo mō satisfactoria. Dors tñ